
 
 

Администрация  
муниципального образования «Родниковский муниципальный  район» 

Ивановской области 

Управление образования 
 

155250,г. Родники, Ивановской обл., ул. Советская, 15 

              тел.  (49336)2-54-71, факс (49336)2-06-36     

 
 

26.08.2020 № 262/1 

 

 

О проведении районной 

профилактической операции 

«Всеобуч» 

 

В соответствии с приказом Департамента образования от 18.08.2020 № 733-о «О 

поведении областной профилактической операции «Всеобуч»», в целях формирования 

у несовершеннолетних законопослушного поведения,  осуществления контроля за 

обучением детей и подростков, находящихся в социально-опасном положении, 

предупреждения и пресечения случаев пропуска ими учебных занятий без 

уважительной причины, выявления детей, не приступивших к учебному процессу, 

возвращения их в учебные учреждения, определения в государственные учебно-

воспитательные учреждения, а также  для проведения с ними работы по 

предупреждению правонарушений, общественно – опасных деяний и 

административных правонарушений, устранения причин и условий им 

способствующих, а также в целях защиты прав и законных интересов 

несовершеннолетних и в соответствии с планом мероприятий операции «Всеобуч» в 

рамках районной межведомственной комплексной операции «Несовершеннолетние» 

 

приказываю: 

 

1. Провести с 1 по 30 сентября 2020 года в образовательных организациях 

Родниковского муниципального района районную межведомственную комплексную 

профилактическую операцию «Всеобуч». 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 



2.1. обеспечить выполнение мероприятий профилактической операции 

«Всеобуч» в соответствии с типовым планом проведения профилактической операции 

на территории Ивановской области (приложение 1); 

 

2.2. предоставить в Управление образования на электронный адрес 

kos_ae@mail.ru:  

 списки детей, не прибывших в образовательные организации 01.09.2020г. с 

указанием причины отсутствия – в срок не позднее 10.00 часов 3 сентября 

2020 г.; 

 списки обучающихся, не приступивших к учебным занятиям в связи с 

переменой места жительства – в срок не позднее 4 сентября 2020 г.; 

 результаты запросов о подтверждении начала учебы детей, выбывших из 

образовательных организаций в связи со сменой места жительства в местах 

их прибытия – в срок не позднее 4 сентября 2020 г.; 

 дату и время проведения общешкольных родительских собраний по 

вопросам профилактики правонарушений среди несовершеннолетних и 

принятии мер ответственности к родителям, уклоняющимся от воспитания и 

обучения детей – в срок не позднее 4 сентября 2020 г.; 

 списки детей-мигрантов школьного возраста (в том числе, прибывших с 

территории Украины), не посещающих занятия в образовательных 

организациях, не имеющих гражданства РФ и (или) регистрации 

пребывания – в срок не позднее 7 сентября 2020 г.; 

 список обучающихся в форме семейного образования или в форме 

самообразования – в  срок не позднее 7 сентября 2020 г.; 

 отчет по итогам проведения профилактической операции «Всеобуч» и 

списки несовершеннолетних, не приступивших к учебному процессу в 

общеобразовательных организациях – в срок не позднее 25 сентября 2020 

года (приложение 2, 3); 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

отдела  общего, дошкольного, дополнительного образования Управления образования 

Белоброву С.С. 

 

И.о. начальника Управления образования                                            А.Е. Косорукова  

 

 
Исп. А.Е. Косорукова, 2-25-67

mailto:kos_ae@mail.ru


 

Приложение 3 

к приказу Управления образования  

от _________ № ___ 

 

О Т Ч Ё Т  

о проведении межведомственной профилактической операции «Всеобуч»  

(1 - 30 сентября 2020 года) 

 

№ п/п Наименование кол-во примечания 

1 В операции участвовало сотрудников, в т. ч.:     

  Органов образования     

2 Всего  выявлено на начало операции несовершеннолетних, зачисленных, но не 

обучающихся в образовательных организациях, в т.ч.: 

    

  в школах, из них:     

 по уважительным причинам   

 без уважительных причин   

 сменили место жительство/регистрации, но не отчислены из образовательной организации   

 другое (указать)   

  в специальных (коррекционных) учреждениях, из них:     

 по уважительным причинам   

 без уважительных причин   

 сменили место жительство/регистрации, но не отчислены из образовательной организации   

 другое (указать)   

  в организациях, осуществляющих обучение детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

    

 по уважительным причинам   

 без уважительных причин   

 сменили место жительство/регистрации, но не отчислены из образовательной организации   

 другое (указать)   

  в организациях профессионального образования     

 по уважительным причинам   

 без уважительных причин   



№ п/п Наименование кол-во примечания 

 сменили место жительство/регистрации, но не отчислены из образовательной организации   

 другое (указать)   

2.1 из них:     

  бродяжничающих     

  совершивших преступления     

  направлено в ИВС     

  направлено в СИЗО     

  совершили административное правонарушение     

  совершили общественно опасные деяния     

  (из них направлено в ЦВСНП)     

2.2 Не учатся по причине (указать одну основную):     

  Нежелания     

  отсутствия материальных средств     

  отсутствия контроля за воспитанием     

3 Не учатся после окончания 9 класса   

4 Принято мер (сумма данных п.3. может быть больше числа не приступивших к 

обучению несовершеннолетних): 

    

  возвращено в образовательные организации     

  временно трудоустроено     

  поставлено на учет в Центр занятости населения     

  возвращено в семью     

  помещено в ЦВСНП      

  помещено в СРЦ     

  помещено в мед.учреждения     

  оказана материальная помощь (в примечании указать, какая помощь и на какую сумму)     

  принято мер к родителям     

  направлено информаций в заинтересованные органы     

  поставлено несовершеннолетних на учет в КДНи ЗП     

 поставлено несовершеннолетних на внутришкольный учет   

5 Не посещает занятия без уважительных причин на конец операции, в т.ч.:     

  школах     

  специальных (коррекционных) учреждениях, подведомственных ДО     



№ п/п Наименование кол-во примечания 

  организациях, осуществляющих обучение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, подведомственных ДСЗН 

    

  организациях профессионального образования     

6 систематически пропускают занятия (более 30% учебного времени) без уважительных 

причин на конец операции в: 

    

  школах     

  специальных (коррекционных) учреждениях, подведомственных ДО     

  организациях, осуществляющих обучение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, подведомственных ДСЗН 

    

  организациях профессионального образования     

7 Не учатся после окончания 9 класса на конец операции     

5 Проведено инструктажей педагогических коллективов     

6 Прочитано лекций, в т.ч.:     

     для родителей     

     для педагогов     

     для обучающихся     

11 Подготовлено материалов в СМИ     

12 Количество обучающихся в форме семейного образования, в том числе:      

     из многодетных семей   

     детей с ОВЗ   

13  Количество детей иностранных граждан ( с указанием количества по каждому государству)   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 4 

к приказу Управления образования  

от _________ № ___ 

 
С П И С К И   

несовершеннолетних, не приступивших к учебному процессу в  ОО ________________________ 

 

Не посещают занятия в образовательных организациях без уважительной причины  

 

ФИО Дата рождения Наименование ОУ Класс/курс 
Место  проживания 

обучающегося 

Принятые 

меры 

      

 

 

Сменили место жительства/регистрации, но числятся в контингенте образовательной организации 

ФИО Дата рождения Наименование ОУ Класс/курс 
Новое место 

жительства 
Принятые меры 

      

 

Не учатся и не работают после окончания 9-го класса 

ФИО 
Дата 

рождения 

Последнее место 

учебы 
Причины  Принятые меры 

     

 

Систематически пропускают занятия в образовательных организациях без уважительной причины (более 30% учебного 

времени по итогам учебной четверти/триместра/семестра) 

ФИО Дата рождения Наименование ОУ Класс/курс Причины пропусков Принятые меры 

      

 


